
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITÀ

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  25065  del  22/11/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso pubblico per la presentazione di progetti da parte di soggetti del privato sociale inerenti l'istituzione di servizi
sperimentali destinati a soggetti in condizioni di fragilità sociale. Approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili e
dell'elenco dei progetti esclusi.

Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B09044 22/11/2012



Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di progetti da parte di soggetti del privato sociale 
inerenti l’istituzione di servizi sperimentali destinati a soggetti in condizioni di fragilità 
sociale. Approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili e dell’elenco dei progetti 
esclusi.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-

2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 
bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio 
sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 
3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 
118/2011); 

 
VISTA la L.R. 18 luglio 2012, n. 11 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014 della Regione Lazio”; 
 
VISTA la D.G.R. 463 del 26 settembre 2012, con la quale è stato confermato al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. B10145 del 29.12.2011 “Avviso per la 

presentazione di progetti da parte di soggetti del privato sociale inerenti 
l’istituzione di servizi sperimentali destinati a soggetti in condizioni di 
fragilità sociale” con la quale: 
è stato approvato lo schema dell’Avviso pubblico, contenente l’invito a 
presentare proposte da soggetti del privato sociale di progetti inerenti 



l'istituzione di servizi destinati a soggetti in condizioni di fragilità sociale 
nonché le modalità di presentazione delle proposte e i criteri di valutazione; 
 
è stata nominata, quale Responsabile del Procedimento, Giuseppina 
Cardarelli, funzionario della Direzione Regionale Politiche Sociali e 
Famiglia,  
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. B00033 del 10.01.2012 con la quale è stato 
prorogato il termine di presentazione delle proposte progettuali al 15 febbraio 
2012 ore 12 e la data della prima seduta della Commissione giudicatrice al 1 
marzo 2012; 

 
VISTA  la determinazione dirigenziale n. B10104 con la quale è stato impegnato in 

favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) determinabili a seguito 
espletamento delle procedure dell’avviso pubblico, l’importo di € 508.431,00 
sul cap. H41504 es. fin. 2011; 

 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. B01249 del 01/03/2012 con cui viene 

costituita la Commissione giudicatrice, per l'avviso pubblico di che trattasi e 
la n. B03989 del 28 giugno 2012 con la quale è stato sostituito il segretario; 

 
PRESO ATTO che alle ore 12:00 del giorno 15/02/2012, termine ultimo fissato per la 

presentazione delle proposte progettuali, sono pervenuti n.388 plichi relativi 
alla presentazione di proposte progettuali per l'istituzione di servizi 
sperimentali destinati a soggetti in condizioni di fragilità sociale indicati 
all’allegato 1 alla presente determinazione e di essa facente parte integrante; 

 
PRESO ATTO che sono pervenute oltre il termine ultimo di presentazione delle candidature,  

le proposte progettuali indicate all’allegato 2 alla presente determinazione e 
di essa facente parte integrante e che le stesse non sono state ammesse alla 
successiva fase di valutazione; 
   

PRESO ATTO che con nota n. prot. 91312/2012 sono stati trasmessi dalla struttura, al 
Presidente della Commissione, l’elenco delle domande pervenute e i plichi ad 
esso collegati; 
 

PRESO ATTO  dei verbali della Commissione giudicatrice, trasmessi dal Presidente della 
Commissione medesima al Dirigente della competente struttura con nota prot. 
DB/03/00/211843 del 15/11/2012 comprensivi di: 
 
-elenco dei progetti ammissibili al contributo, pari a n. 234 con relativa 
graduatoria secondo il punteggio attribuito; 
 
-elenco dei progetti esclusi, pari a n. 154 con accanto a ciascuna la 
motivazione dell’esclusione; 
 

RILEVATO dai verbali della Commissione che il totale dei progetti ammissibili e di quelli 
esclusi è pari a numero 387 anziché 388 corrispondente al totale delle 
domande pervenute, in quanto la busta n. 51 risulta essere una integrazione 
della busta n. 26; 

 



CONSTATATA la regolarità delle procedure seguite; 
 
RITENUTO  di procedere all’approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili al 

finanziamento di cui all’allegato 3 della presente determinazione e di essa 
facente parte integrante; 

 
RITENUTO  altresì di procedere all’approvazione dell’elenco dei progetti esclusi, di cui 

all’allegato 4 della presente determinazione e di essa facente parte integrante, 
con accanto a ciascuno la motivazione dell’esclusione; 

 
RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione dei soggetti ammessi 

a contributo secondo l’ordine della graduatoria di cui all’allegato 3 e il 
relativo impegno contabile; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. di prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali pervenute nei termini, in risposta 
all’avviso pubblico, di cui alle determinazioni n. B010145 del 29/12/2011 e n. B00033 del 
10.01.2012, inerente la presentazione da parte di soggetti del privato sociale di progetti 
relativi all’'istituzione di servizi sperimentali destinati a soggetti in condizioni di fragilità 
sociale indicate all’allegato 1 alla presente determinazione e di essa facente parte integrante; 

 
2. di prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali pervenute oltre il termine ultimo di 

presentazione delle candidature indicate all’allegato 2 alla presente determinazione e di essa 
facente parte integrante; 

 
3. di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice relativi all'istituzione di servizi 

sperimentali destinati a soggetti in condizioni di fragilità sociale e la relativa graduatoria 
formulata, trasmessi al Dirigente della struttura con nota prot. DB/03/00/211843 del 
15/11/2012; 

4. di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento di cui all’allegato 3 
della presente determinazione e di essa facente parte integrante; 

 
5. di approvare l’elenco dei progetti esclusi, di cui all’allegato 4 della presente determinazione 

e di essa facente parte integrante con accanto a ciascuno la motivazione dell’esclusione; 
 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione dei soggetti ammessi a contributo 
secondo l’ordine della graduatoria di cui all’allegato 3 e il relativo impegno contabile; 

 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul BURL e sul profilo web  www.socialelazio.it
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Raniero De Filippis 




